vius, de Chrysanthi Alexandini Dauroultius Jesuita, de Deminæ illustris fœniuæ, & Claudii Propinqvi Diocletiani illuminatione ex Scripturis hausta ex Baronio prodit B. Dorscheus Tb. Zach. part. 2. p. m. 48. § 49. De Cypriano, testatur Hieronymus Comm. in Jonam p. 157. qvod prius Idololatriæ assertor tandem Jonæ sermonem audiens ad pœnitentiam conversus. Theophilus Antiochenuſ L. I. ad Autolycum de sua conversione: convertitus igitur, ex iis, quæ eveniunt & prædicta fuerunt, non amplius hæsito, sed credo obtemperans Deo. Ipse Jacobus Reihing ex Jesuita Theologus nuper Tübingerſis, de se scribit, qvod sola scripturarum vis atque autoritas a Tridentina ad Augustanam Confessionem ipsum impulserit.

Th. XXIX. Quam Virtutem divinumque ab homine assensum non alias quicunque liber sibi polliceri potest, quicquid sit de Augustino, qui cum Funestum Didonis fatum in Æneide Virgilii legeret, flevisse se fatetur, & de Thucydide, qui cum præclara antiquorum gesta prælegi audiret, exilire, & adversis Virorum fatis illachrymari consueverit. Aliud profecto est propter naturalem συμπάθειαν, aliud propter motivum revelationis supernaturalis ad fletum commoveri. Augustino ex motivo naturali hoc extra dubium contigit, quo non tantum Æneis Virgilii, sed omnes libri gaudent, & fabulæ, quæ de martyribus vulgo narrantur. At fletum ob admissa peccata, pœnitentiarum, e cordis silice eliquare, id θεῖον est. B. Danhauer Tb. Conf. part. I. p. m. 371. Conf. D. Præses l. c. p. m. 42. § 43.

Th. XXX. Nec impedit Turcas & Muhammedanos Letione Alcorani adeo commoveri, ut vertiginem, animique deliquium saepius patientur, & Spumantes in terram concidant, qvod supremum devotionis interpretantur apicem. Jo. Hoornb. summ. Controv. p. m. 145. Japonios immanem Amidæ librum legentes, tantispercelli animi motibus, ut toti numine correpti videantur. Danhauer. Arist. rec. Dial. I. Qvod nulla admiratio

tionē excipiendum est, cum Alcoranus ejusmodi spurcosas vō-  
luptates, a qvibus natura ipsorum perversa non abhorret, qvā  
potius instigat, uno verbo: frena malitiæ suis auditoribus &  
credentibus adeo laxet, ut in carnalibus summum bonum &  
tranquillitatem animi consistere ipsi sibimet perſuadeant. Qvas  
enim & qvod virgines formosissimas in Paradiso non garriunt,  
qvas delicatissimas carnes, qvot sapidissimos potus in convivio  
Muhammedis non somniant. Qvæ omnia cum pravæ & Vo-  
luptuosæ ipsorum inclinationi dulcissima videantur, non adeo  
mirum, ut spurcus iste Alcoranus spurca illorum corda, spurci-  
tie sua moveat, iīqve motus divinos sibi falſo imaginentur, qvam  
tamen propter mentis stoliditatem, & falſam, imaginariam qve  
Alcorani non a Spiritu Sancto, sed e natura sibi reicta & spur-  
citie rei provenientem efficaciam, nemo Alcoranum divinæ  
infallibilisqve autoritatis agnosceret. Non hic Dei digitus; non  
Dei, sed Diaboli Spiritus per Alcoranum movet rapitqve corda!  
**D**e Libro Amidæ, qvi miserrima morte periit, non opus erit, ut  
plura dicantur, qvoniam iste motus, qvi e lectione hujus libri  
propter commiserationem percipitur, ex naturali oritur, συμ-  
παθεία qva de in Th. 29 jam dum egimus.

**T**h. XXXI. Ingenue præterea fatemur, pios hominum  
libros, puta meditationes Gerhardi, D. Mulleri, graves qve  
Theologorum nostratium homilias mirum in modum afficere  
Legentium vel audientium animos, qvæ efficacia tamen non il-  
lis adscribenda libris, sed qvæ interdum Scripturæ interferuntur  
dicta vel Phrases, iīsqve Virtualiter in iīs latentibus, per qvæ  
Deus nobiscum loquitur. Unde aliud est, animum peculiari  
qvodam & supernaturdli motu afficere vi primitiva, & Imme-  
diata a suis auctoribus oriunda, aliud, commovere vi derivati-  
va, & e S. Codice Canonico desumpta. Illa Vis e Scriptura hau-  
titur & derivatur, non ab autore proficiscitur; deme enim no-  
men auctoris, virtutem suam nihilominus retinebit.

**T**h.

**Th. XXXII.** Hanc autem *rigoriam* in debito usu confidatatem in animis ad assentiendum ordinarie exerit, reali potentia a Spiritu Sancto sibi communicatae influxu, & quidem efficacissime, ut homini non resistenti convertat, illuminet, salvetque; resistenti aeternum pariat exitium damnetque. Deinde instrumentaliter, quia per illud tanquam medium & organon (*ως συν πλάτεια, ratione ministerii, non ut αἴσχον, sed ut εὐεργητικόν*) Spiritus Sanctus operatur, non naturali, verum supernaturali modo, in quo verbi divini & humani differentia etiam consistit.

**Th. XXXIII.** Ipsimet Papistæ efficaciam claris Scripturæ testimoniis contestatam agnoscunt, at sufficere non putant, ut sola evidenter credibile faciat Verbum Dei, assensumque divinum producat, cum Deus non largiatur fidem, nisi suppositis sufficientibus motivis, & omnia motiva religionis autoritatem Ecclesiæ respiciant. Ubi non inficiamus, Deum fidem non largiri nisi suppositis motivis (internis) scilicet Spiritus Sancti testimonio, qui per Scripturam in cordibus agit, ut revelationi credamus, eique divinitus assentiamur, quod sufficientissimum esse supra diximus, attamen hoc motivum (internum) Ecclesiæ (ut motivi externi) judicium respicere, adversariis probandum adhuc incumbet.

**Th. XXXIV.** Non obstat, Scripturam non semper Virtutem hanc in objecto convertendo, assensumque divinum producendo, exercere. Nec Christus ipse verbis, in eventu apud omnes Judæos fidem consequebatur, nec Pontifex & Ecclesia testificatione sua apud omnes divinum elicit assensum. Ab impedimentoo igitur actus secundi, ad negationem actus primi argumenta nihil probant. Hæc enim indoles Sacrae Scripturæ est, ut ordinarie comonstret Veritatem, illi, qui nefarium, præfractumque non gerit resistendi animum; iste atque, qui virtutem S. Literarum ordinarie oblatam respuit,

suapte culpa efficaciam tanquam primariam assensus divini causam non sentiet. Ostende enim solem illi, qui oculos claudit, & ne penetrent radii, manum opponit, an illuminabitur?

Th. XXXV. Inquis: propter annexam obscuritatem, illum exerere nequit, quam *Albertus Zennerus in armam. Euang. Thomistico*, quod contra B. Dorschei Thomam Lutheranum in lucem emisit, p. m. 5. Scripturæ affingit. Sed non quæstio moveri debet, an una vel altera pars, sed an totus Sacer codex obscurus sit. Posito enim, hic vel ibi Scripturam, ut putas, obscuram, alibi illam tamen ipsam explicatam habemus. (II) Weigelianum hoc dogma audit, annotante Dn. Calovio, & falsitatis Scriptura arguitur. Qvicquid enim homines ad salutem erudire potest, oculari demonstratione clarius, & claritas claritatum dicitur, obscurum esse nequit. Nam lumen Tenebricosum, & claritatem obscuram dicere, συδηρόζυλος est. B. Scherzer. Syst. p. m. 23. Licet autem non omnes Scripturæ credant, a spontanea Cœcitate peccatorum ad Evangelii obscuritatem N. V. C. Evidentia enim, hujus verbi tam perspicua est, in rebus ad salutem necessariis, ut verba ex se non alium generent sensum in mente concipientis, quam qui conformis est Deo revelanti. Neque opus est alia nova revelatione aut miraculo, ut constet hunc sensum verbi revelati esse verum, & menti revelanti conformem; quia ipsa intrinseca vis verbi, quod divinum est, facit se homini non solum probabilem, sed & infallibilem B. Hülsemann. Brev. Theol. C. I. Tb. 6. Licet ergo cœcutiant ad hunc solem noctuæ, ipse tamen sol in se semper est lucidissimus, nihilque impedit, quo minus oculi recte dispositi radiis hisce collustrari possint. Licet ergo negent, illamque sentire nolint, manet tamen efficacia in Scriptura in actu primo, licet secundus impediatur. Nam alias Athei, inter quos Julius Vaninus vit. Caramuel. Tb. mor. fol 324. & Deum, ejusdemque operationes negavere, Ergone nullus

nullus dabitur? Quod vero efficaciam, & divinum ex ea assensum non senserint, propria ipsorum culpa factum, non, ex parte Scripturæ, cum hæc de vi sua semper testetur, paucissimi vero illam recipient. Et ab hujus efficacia in assensum se trahi patientur.

Th. XXXVI. Ex quibus deducimus, (I.) efficaciam Scripturæ adscribi non solum in actu secundo, vel in usu, sed & in actu primo, videlicet, quod inseparabiliter ipsi a Spiritu Sancto quoque extra usum conjuncta sit, ita, ut (II.) Spiritus Sanctus ordinarie nullum spiritualem in homine effectum sine verbo producat. Unde (III.) notamus, Scripturam non aliunde ab aliquo externo proponente, externoque testimonio illam nancisci Virtutem, sed ex ordinatione sola & communicatione Spiritus Sancti, qui per singularem gratiam Scripturæ illam indidit, adunavit, illaque operatur. Et quidem (IV.) ut non malitiose resistentibus suam divinam vim communicare, & ipsorum animos efficaciter convincere possit, licet ille de Virtute divina Spiritus S. in revelatione divina operantis non cogitent, vel ratiocinentur, cum sufficiat, si materialiter ipsum Evangelium non repudient, ut loqui amat B. Dorschbeus Antikirch. p. m. 463. (V.) Fidem divinam in nobis, ut credamus, Scripturam esse divinam, illaque divina fide assentiamur, ab hoc Spiritus Sancti testimonio interno unice in nobis perfici. (VI.) Quodcumque jam a Supremo testimonio Spiritus Sancti per Scripturam solum dependet, illud est etiam ipsius causa primaria, unica, neque perficitur inferioris ordinis motivis; Assensus divinus, quo homo credit Scripturam esse verbum Dei, a Supremo Spiritus Sancti testimonio unice dependet, Ergo assensus divini, quo homo credit Scripturam esse verbum Dei, causa primaria & unica est Spiritus Sancti testimonium per Scripturam, nec perficitur inferioris ordinis motivis.

Th. XXXVII. Quæ assertio nullam Fanatismo viam ster-  
D nit,

nit, qvem Pontificios intergrassari ostendit B. 'noster Gerhardue  
Tom. 6. LL. T. de minist. Eccl. C. 6. l. 1. §. 252. non enim homines  
ad privatum, sed ad Dei remittuntur Spiritum, qvi per Scriptu-  
ram interius de sua efficacia in hominibus non resistentibus  
testatur; Unde assensus iste divinus non e Visceribus privati  
sensus, sed e principio Scripturæ primo nascitur, in qvod ultima  
assensus fit resolutio. Nam qvi salutis suæ curam gerunt, De-  
um invocant, ut in lectione vel auditione Verbi divini ipsos si-  
nat efficaciam illius experiri, hanc igitur in flagrantissimo pecca-  
ti concursu, lucta Veteris & Novi hominis persentiscunt; illi  
(loquimur de certitudine fidei) ex ipsa Scriptura certi sunt,  
qvoniam certitudo fidei ex ipso principio primo, qvod est Scri-  
ptura Sacra, originatur. Voluntarium ergo Jesuitæ Eberman-  
ni figmentum, & Pontificiorum calumnia est, qvod de privato  
Spiritu nobis imputant, tamdiu, donec probaverint, qvod ipso  
facto ad privatum Spiritum decurramus, qvod qvidem etiam  
Gretserus (E. Job. Franc. Hacki S. J. in Chrysost. non Lutb. p. m.  
44. qvem contra Magnif. D. Præsidem emisit, solidam cuius re-  
futationem B. L. propediem expectabit. Imo Augstintus Gib-  
bon. de Burgo in Lutero Calvinismo Schismatico qvidem sed re-  
concil. p. m. 20.) imprudenter asserunt, sed non probant. Sebalt.  
Schmid. Coll. Bibl. part. I. p. m. 44.

Th. XXXVIII. Diximus autem de principio fidei primo;  
Ubi notandum, Theologiæ (viatoriæ) primum (absolute) prin-  
cipium cognoscendi complexum in ordine revelatarum pro-  
positionum hoc esse, qvicqvad Scriptura dicit, a Deo revelatum  
est. Non obstat notiorem naturaliter notam dari propositio-  
nem, qvicqvad videlicet, Deus revelat, verum est, cum de ea  
sermonem fecimus, qvæ serie revelatarum, naturaliter notis  
seqvestratis, prima audit. Non enim e remotiori, sed e proxi-  
miori principio, qvod est Scriptura insensu collectivo sumta,  
Theologus conclusionum Veritatem demonstrat, qvemad-  
modum

modum Philosophus non ex eo, qvieqvid dictamen rectæ rationis dictitat, verum est, sed Physica ē Physicis, Ethica ex Ethicis, illo tamen supposito, probat. Jam qvi dictamen rationis seqvitur, conclusiones etiam ex ista de promtas assumere oportet; ita, qvi Scripturæ cupit adhærere, primum illud principium, & conclusiones ex ipso petitas, pro veris habeat, necessum est. Diximus autem absolute primum, qvod per plane nullum superius probari queat, nec ab alio sed a se ipso fidem habeat, immo ab omnibus, qvi terminos intelligunt, verum esse cognoscatur. Si enim in naturalibus scientiarum principia per se evidētia sunt, qvanto magis hoc verum erit de istis supernaturalibus. Hinc sicut primum in compositione, sic & ultimum in resolutione erit, cum fundamentum sit, in qvod ultima articulorum fidei sit resolutio, in quo subsistendum, nisi velimus in infinitum progredi, & circulo vitoſe circumferri. Rectissime Petrus de Alliaco Cardinalis Cameracensis in sent. i. q. i. art. p. Patet, inquit, qvæ sunt principia Theologica, sunt enim ipsæ Sacri codicis Veritates, qvoniam ad ipsas fit resolutio Theologici discursus, & ex eis singulæ conclusiones deducuntur. Qvæ principia supponenda nos docet Alphonsus a Castro l. i. adv. Heret. C. 2. Unde noster assensus, qvem Scripturæ habemus, innititur huic verbo divino, habetqve certitudinem fidei Catholicae, cum autoritati divinae credat; qvam hypothesin tamdiuebimur, donec Contrarium ab abversariis ex verbo Dei probabitur.

Th. XXXIX. Non obstant nebulae, qvas Veritati Papistæ suffundunt, Scripturam instar Principii primi supponendam non esse, qvod Ecclesia a priori e Scripturis demonstrari nequeat, tum qvoniam antiquior & prior Novo Testamento, tum qvia de illius veritate Canone & sensu sine Ecclesiæ autoritate infallibiliter constare non possit, prout Henr. Wagenerius S. J. contra Dorschbeum sensit, Qvæ autem assertio tam falsitate labo-

rat antecedentis quam consequentiae. Intelligit enim vel materiae vel formale Scripturæ, illud extra controversiæ aleam ponitur, cum Ecclesia priusquam Vetus & N. Testamentum literis externis consignaretur jamdudum extitit, & hoc Ecclesiæ tantum antiquitatem, non maiorem Scriptura autoritatem infert. vid. *Magnif. D. Deutschm.* (Præceptor meus filiali obseruantia venerandus) Theol. Posit. polem. tr. I. p. m. 147. De formalis negamus, æterna enim & immota justitiae divinæ regula lex est, & Evangelium decretum ante jacta mundi fundamenta est de reparando genere humano. Quid igitur, si Ecclesia fundata est super doctrinam Apostolorum & Prophetarum, hæc prior erit illa, cum fundamentum prius existat, necessum sit, eo, quod superimponitur, quæ veritate ergo Ecclesia dicetur Scriptura (in sensu collectivo) prior & antiquior? Esto antem (disputamus ad hominem,) minus nihilo dubitabitur, unde infallibilis illa Ecclesiæ autoritas in ordine quoad nos dependeat? dicis: niti revelatione divina per motiva fidei applicata; at intelligitur revelatio vel non scripta; vel scripta; si illa, unde constabit illam esse divinam? an credamus aliquam traditionem Apostolicam, non tamen in sacro Condice contentam? Nemo tam obœsæ naris erit, ut non olfaciatur, supponi pro principio turpisimam principii petitionem? (loquimur cum B. Scherzer. AntiB. p. 40) Si scripta, E. hæc prior erit Ecclesia, cum hujus autoritas ex illa stabiliatur, adeoque Ecclesia primum illud principium cognoscendi non erit. Nec juvat Albertum Zennorium l.c. p. m. 7. Scripturam in se immobilem esse omnium seculorum Magistrum, sed quoad nos optere esse sub Magistra custode & interprete Ecclesia. Nam asseverationem custodiam & interpretationem (juxta Scripturam) Ecclesia orthodoxæ nunquam sumus iniciati, faciles insuper damus, testificationem Ecclesiæ quoad nos locum habere a posteriori, ut Scriptura divina cognoscatur, in eo tamen fallit, quod

lit, qvod Scripturam qvoad nos sub Ecclesia (Papistica) ut ejus  
magistra (non ministra) esse constanter, licet falso putet.

Th. XL. Deinde omnem Scripturæ Veritatem & sensum ab Ecclesiæ infallibili interpretatione constare, Veritati manifesto contrariatur. Cur ergo a mille sexcentis & qvod excurrit, annis, scripturæ sensum & veritatem non declaravit Ecclesia? cur in tenebris adhuc ambulandum? Necessaria est, inquit, Ecclesiæ interpretatio, qvæ tamen nunquam facta est? Et, si ab Ecclesia constaret interpretatio infallibilis, relinqueretur hoc, qvalisnam Ecclesia intelligenda sit, cùm ab Ecclesia Catholica ad Romanam Acatholicam N. V. C.

Th. XLI. Denique bene sibi prospiciant, utrum a virtuoso immunes sint circulo, qvem ipse Gretserus vitare se non posse desperabundus confessus est, & Anno hujus seuli decimo quarto Georg. Calixtus in Colloqio Hemelschenburgi cum P. Augustino Jesuita Hildesh. habito, Pontificios impingere, ad oculum commostravit. Nam si interrogemus eos, unde probent aut cognoscant Ecclesiæ autoritatem, respondent, id ipsis constare ex Scriptura; si rursus petamus, unde sciant Scripturam esse verbum Dei, non aliter respondent, qvam se id certoscire, nisi ex testimonio Ecclesiæ, ubi vitiosus profecto circulus se prodit, dum probatio id petit, qvod in principio erat controversum, & idem per idem, obscurum & ignotum peraqve obscurum & ignotum explicatur. Nec habent, qvod regerant, Tametsi eorum quidem nos vitiosi arguant circuli, eo, qvod Scripturæ divinitatem ex ipsa Scriptura probatam dedimus, qmodo & idem per idem superstrui dicunt, in cassum tamen laborant. Alias enim nec Salvator neqve Apostoli Scripturam ex Scriptura, neqve legisperiti legem ex lege interpretantes, nec Philosophi, sua e Principiis Philosophicis demonstrantes, ab hoc vicio essent immunes. Scripturam enim magnus noster Calovius Syst. tom. I. p. 603. dupliciter considerari posse, ait, ve-

Iut principium cognoscendi, vel ut operandi, ibi autoritas divina Scripturæ comprobatur e rebus contentis in Verbo Dei, hic effectu verbi didini, adeoq; neutra ratione probatur idem per idem. Petatio etiam principii duplex est, vel de qva agitur in posterioribus analyticis, ut qvando hoc probatur per illud e. g. A per B & B per A, vel de qva agitur in Elenchis sophisticis, qvæ est, qvando A probatur per A, sive, Papa est infallibilis, qvia est infallibilis. Priori modo contingit demonstratio Scripturæ, non posteriori, unde neq; vitiōsus sed probatus circulus audit, qyoniam a cognitione rei confusa ad distinctam progredimur.

### SECTIO II.

Th. XLII. Cum itaq; nos & Papistas in communi non convenire principio, qvod *Cardinalis Robertus Bellarminus Archiepiscopus Capuanus pref. in T. I. Controv. sub fin. contra manifestam rei veritatem scribere ausus* est, illorumq; religio-  
nis fundamentum, qvod Ecclesiam dicunt, ruinæ & erroribus subjectum, ita, ut assensus Christiani, cujus animus in vitiōso circulo circumduci se non patitur, in ipso firmiter inniti non possit, nostrum e contrario verum, immotumq; esse ostendimus, restat, ut contra eosdem ex hoc orthodoxæ fidei fundamento evidenter demonstretur, assensum divinum Scripturæ qvoad nos neq; a proponente infallibili (visibili) neq; Conciliis, neq; ab Ecclesia, ut causa per se & convictiva oriri.

Th. XLIII. Attendendum igitur erit (I.) Isti principio qvod Th. 38. deditus, nullum ab homine certum divinumq; assensum haberi propter aliud, ( si enim propter aliud, non esset in ordine primum,) sed propter se, Et Christianum Scripturæ, ut tali principio, assensu qvidem divino credere per proponen-tem, Concilia & Ecclesiam, ita, ut ad assensum divinum Sacris literis habendum, eum manu quasi ducere, & capropter occa-sio fidei vel argumentum credendi esse possint, non vero pro-pter proponentem, Concilia & Ecclesiam, ut ab illis produca-tur,

tur, & in eorum autoritatem assensus iste terminetur, qvia hoc ipso objectum formale assensus divini forent, qvod ipsam revelationem esse, ne adversarii quidem inficiantur.

Th. XLIV. (II.) Non in questionem vocari, titrum Evangelium Johannis sit Johannis, qvod ad cognitionem historiam ut plurimum, non ad divinam fidem conductit, cum multa hominum millia præsertim in V. & N. T., antequam scribentur, salvata fuerint, qvibus hoc nullo modo constitit, & de quo Ecclesia primitiva testari potest, qvæ αὐτόγεα φα vidit, probavit, & illa Ecclesia, ad qvam successu temporis pervenere. At Evangelium Johannis esse Canonicum, id non Ecclesia facit, sed acedat, necesse est, internum Spiritus Sancti testimonium.

Th. XLV. (III.) Aut igitur Scriptura internum SSti testimonium habet, ut per se sit efficax, aut non; siñ hoc? autoritas illius vacillabit, si per se tanta pollet Virtute, non indigebit, ut ejusmodi infallibilitatem, suamque efficaciam aliorum, qvam ab ipso Spiritus Sancti testimonio sibi inseparabiliter conjuncto, sive a se accipiat. Scripturam qvippe Ecclesia non facit infallibilem, sed tum demum se infallibilem ostendit si ejusmodi, qvæ infallibilis Scriptura dicit, ex ista tanqnam ex principio infallibili evidenter nobis demonstret. Non enim Deus per Scripturas nobiscum loquens hominum autoritate indiget, cum per insitam Scripturæ vim sine testimonio hominum corda nostra convincere queat.

Th. XLVI. (IV.) Præterea concedimus, Ecclesia testimonium nos posse ad Scripturam deducere; tam vero necessarium, ut sine eo Scripturæ divinitas cognosci nequeat, indubitate inficiamur. Illud enim nil internæ autoritatis Scripturæ conciliat, sed de ipsa externe tantum testatur. Jam sicut Catalogum scribens, & Bibliothecarius non facit, ut liber hic vel iste magna sit autoritas; Eodem modo Ecclesia non facit, ut iste liber Canonicus tantæ sit autoritatis, sed de hujus tantum

auter-

**autem** testimonium prohibet. Quod cum divinum Fadentibus adversariis non sit, nec poterit Divinam fidem gignere, sed organon vel medium erit, quo deducimur ad cognitionem Scripturæ, cui tamen medio tanquam causæ principali, quæ Deus est in nobis per Scripturam operans, assensus divinus negraqvam debetur accenseri.

Th. XLVII. Mira hic ipsos inter Pontificios est dissensio; Eo nempe qvidam prolapsi, ut omne, quid divini ponderis Scriptura habeat, ab Ecclesiæ autoritate (qvam unum hominem Pontificem R. putant) suspendere satagarent. Nonnulli testimonium Spiritus Sancti vel efficaciam Scripturæ admittunt, seclusa Ecclesiæ autoritate illam esse fictitiam, nec homini consultum, ut divinam in ea fidem fundet, ajunt, ferunt, prohibent, necessariamque Ecclesiæ autoritatem esse, existimant, ut quasi medium (absolute) necessarium, ad fidem inducendum, cum efficacia Scripturæ divinum in homine assensum operetur, cum abs Ecclesiæ propositione, qvam conditionem præreqvisitam volunt, talis in homine assensus produci nequeat. Idcirco infallibilem Scripturæ adjungunt proponentem, (qvem Pontificem sive Deillum Romanum, & cæteros Doctores & Pastores Ecclesiæ salutant) qui motiva fidei proponit, & mysteria fidei certo homini & evidenter reddit credibilia. Qvod motivum M. Johannes Kircherus, qui ab Evangelicis ad Romana migrans castra, deviationis suæ causas a contumtione verbi auspicatus est, qva strata via facilis ad migrationem fuit aditus, non Spiritum Sanctum interne agentem, sed illum codicem sacrum in magna veneratione fuisse, putet. De cujus propositionis infallibilitate, si quis dubitet, ipsum remittunt non ad unum vel alterum Episcopum, vel Archiepiscopum, vel Ecclesiam particularem, neque ad solum Pontificem, sed ad concilia generalia autoritate Pontificis Romani congregata & approbata. In quibus Infallibilitatem (suæ) Ecclesiæ Catho-

Catholicæ, Catholici (Papistæ) reponunt universi, a qua sola velut a causa principali fidem divinam assensumque divinum dependere satagunt; quippe in illa ultimo requiescunt, ipsorumque assensus tuto, ut putant, recumbit.

Th. XLVIII. Ut compendiose mentem adversariorum percurramus, ex his colligemus (I.) omnem Scripturæ autoritatem ab Ecclesia dependere; quod Papale mysterium pandit, simulque falsum ostendit *B. Scherzerus in anti-bell. p.m. 37. & Dn. Deutschmann. l.c. p. 135.* quo B. remittimus, cum hujus loci id longius disquirere non sit.

Th. XLVIII. (II.) Autoritatem Ecclesiæ medium esse inducivum, adeoque necessarium, & operari cum SSto assensum divinum, qua vero seclusa illum non produci, & Sæ efficaciam esse fictitiam. E contra non fictitiam sed vim sensus supernaturalis, ipsi verbo deferendi operativam & productivam esse, superius demonstratum ivimus. Et, Tametsi, Testimonium Ecclesiæ Catholicæ ad Infidelem persuadendum, ut assentiatur Scripturæ, medium ad fidem inducivum esse concedatur, non tamen ex eo apparet, illud in homine divinum cum Spiritu S. operari assensum, & absolute necessarium unicum & præcipuum fore medium, quo semper & ubique opus sit, cum magna pars hominum solo Spiritu Sancto in cordibus per lectionem verbi agente, abs cognitione prævia & operatione Ecclesiæ conversa sit. Hoc ergo cum sœpiissime contigit, certissimo concludendum, solum Spiritus Sancti testimonium in producendo assensum divinum per se sufficiens, testimonium vero Ecclesiæ medium absolute necessarium non esse, neque assensum ab hoc ut causa per se dependere.

Th. L. (III.) Infallibili proponente opus esse, qui mysteria fidei alioquin obscura evidenter nobis reddat credibilia. Qvam Thesin ad tuendam fidei certitudinem Tannerus veram necessariamque judicat. Variis autem nos exemplis ostendimus

E

dimus

dimus, assensum divinum sine infallibili proponente (visibili) in hominibus a Spiritu Sancto fuisse productum, qui incidenter Scripturam legendo ita confirmat fuerunt, ut intrepida mentis consensione scripturam receperint. Quid circa, cum ipsa Sacra Scriptura sine ullo extrinsecus accedente praeterquam divino concursit, ad homines ab omni dubitatione abducendos, seipsa sufficiens fuit; & in illuminando, convertendo, assensum divinum exercuit, & ipsa fidei mysteria evidenter credibilia per se fecit, quid opus erit, infallibilem ipsi proponentem adjungere. Datur quidem Proponens infallibilis (invisibilis) quem Spiritum Sanctum nuncupamus, qui non tantum in universali, sed cuilibet certo individuo mentem Dei infallibilem infallibili modo per Scripturas proponit, hujusque propositionis effectum ex intentione & determinatione Dei efficaciter comprobat, ita, ut homo, quisquis etiam sit, si assentiatur, fide, cui nullum subesse potest falsum, divina sibi persuasum habere queat, ipsi in individuo istas revelationes etiam factas. At Pontifex Romanus non potest quodvis individuum eo perducere, ut assensu firmissimo credat, sibi factas esse revelationes divinas, ad producendam fidem divinam Deoque placentam, E. Pontifex R. infallibilis proponens esse nequit. Conf. B. Dorscb. Tb. Zachar. part. 2. p. 95. Regerit Wagnerius B. Dorscheo, et si multoties sine infallibili proponente visibili assensus divinus productus fuerit, non tamen viam ordinariam & communem toti humano generi esse putat, quae est per prædicationem & auditum. p. 49. Ad quid autem ingeminatio Salvatoris, scrutmini Scripturas Joh 5. 39. Audiant Mosen & Prophetas Luc. 16. 18. si lectio ab ordinariis mediis fidem consequendi exclusa foret. Nam Spiritus Sanctus in cordibus nostris non minus per lectionem quam per auditum Scripturæ gratiam suam & efficaciam exercere vult, unde haec duo sibi invicem non opponi, nec a se separari, nec Pauli verba exclusive sumi poterunt. Utrumque

que enim & lectio & prædicatio Verbi locum invenit, E. & lec-  
tio & auditio erunt via ordinaria ad fidem concipiendam. Ele-  
ganter Dn. Bebelius l. c. Paulus dicit, fides ex auditu, qui audient  
sine prædicante? Ergo necessaria est ista propositio, quia sine  
proponente audire nequeunt? Ergo scriptura quemadmodum  
scientiarum Principia illa ipsa propositione indigebunt?

Th. LI. Et ponamus ordinariam viam esse auditum &  
prædicationem, nulla manet nihilominus consequentia, Ergo,  
ut proponens infallibilis sit, requiretur? Principium enim, ex  
quo doctrinam proponit, infallibile conceditur, Proponente  
autem infallibili opus esse negatur; cum evidens ostensio hoc  
vel illud in Scriptura contineri sufficiat, &, ut ut demonstratio  
infallibilis est & dicitur, tametsi demonstrans fallibilis sit; sic  
propositio ex Scriptura infallibilis dicatur, licet proponens in-  
fallibilis non sit. Imo quod Scriptura proponatur a prædican-  
te, per accidens fieri Dn. Bebel. p. 40. expresse asserit, nec propo-  
sitio talis intrinsecæ virtuti atque efficaciam commovendi ani-  
mos aliquid derogat, nec ab illa, quocunque modo se habet,  
quoddam incrementum Scriptura accipit, cum Veritas revela-  
ta divina per se nec magis nec minus recipiat, & per se ipsam in-  
tellectum ad assensum præstandum determinare possit. Etiamsi  
vero scriptura objectum credendum cum aliqua obscuritate  
nobis proponat, nulla tamen insufficientia in revelatione ipsa  
conceditur, sed vitium in intellectu sibi relicto hæret, qui ex se  
istam propositionem non percipit. Et obscuritas, quæ in reve-  
latis rebus adhuc est, quatenus nondum ad claram visionem ea-  
rundemque intellectionem admittimur, causa non est, cur re-  
velatio proposita credibilis fieri non possit. conf. B. Dorsch. Tb.  
Zach. part. 2. p. m. 58. 59. §. 60. Igitur cum externo proponente  
absolute ubivis & semper opus non sit, nec de eadem necessita-  
te erit, illum infallibilem pronunciare & eundem Scripturæ ad-  
jungere. Etenim iste erit vel Papa, vel Ecclesia, vel alius qui-

cunque doctor Ecclesiasticus, non iste, qvoniam, licet in cathedra definiat, nihilo minus juxta Patres Concilii Basilicensis. Eius Synodali de autoritate Concilii supra Papam erravit & errare potest: Quia saepe experti sumus, inquit, & legimus Papam licet caput, & principalempatrem erasse, & ,Paulo prius: Papa et si est caput ministeriale Ecclesiae, non tamen major est tota Ecclesia, alioquin errante Pontifice sicut saepe contingit & contingere potest tota erraret Ecclesia. Quia & haereticus esse potest, sic Innocentius I. in suspicionem Manichaeismi venit, quo nomine ab Augustino fuit admonitus teste *Baronio ad Ann. 416.* §. 12. Liberius, Arrianus, Anastasius II. Nestorianus (ut plura apud *Bellarminum L. 4. de P.R.C. 8.* aliosque praeteremus) fuit. Neque Ecclesia Pontificia, quod ex sequentibus patescet. Nec Doctor Ecclesiasticus quia hanc infallibilitatem habebit vel per se vel per communicationem, non per se, qvoniam omnis homo mendacio obnoxius, nec per communicationem, quia quicquid per se fallibile est, ei non potest (a Papa) communicari infallibilitas. Ubinam ergo infallibilis iste proponens (visibilis?) Idcirco affirmandum est nullum Proponentem, quisquis sit,clusa auctoritate S. literarum ullam infallibilitatis rationem in se continere, sed omne quicquid auctoritatis habet & fidei, ab ipsa revelatione proposita accipere. Sicut enim extraordinarii Dei legati non peculiarem aliquam auctoritatem & infallibilitatis rationem in se habuerunt, sed ab ipso Spiritu Sancto illuminante per illam extraordinariam illuminationem infallibilitatem acceperunt: ita non separatam aliquam auctoritatem in se habent ordinarii Dei ministri, sed dependenter ad hanc publicam S.S. auctoritatem sese habent, ab hac exclusi nullum habent. *B. Dorsib. l.c. p. 40.*

Th. LII. IV.) Juxta mentem Kircheri motivum internum esse, quod Scriptura apud omnes in magna hactenus veneracione fuerit. Quod, si verum, numne Labyrinthe & ambages sese offe

offerant inextricabiles, & an non eodem modo Turca divinum  
de Alcorano sensum sibi polliceri possit, ipse videat.

Th. LIII. V.) Dubitantem non ad solum Pontificem, sed  
ad Concilia autoritate R. Pontificis approbata remittendum es-  
se, qvalem viam *Wagneccius* regiam p. 51. appellat, ipsorumque  
Papistarum sententiam, p. 31. illosque Scripturæ, quia Spiritus  
Sanctus per Concilium ita docuit, *Baltasar Hagerus S. J.* con-  
fitetur. Jam, si regerat dubitans Concilia universalia, saepius  
errasse, quaveritate ergo ipsum ad assentiendum movebunt.  
Nil juvat exceptio adversariorum id factum, quod a Pontifice  
R. comprobata non fuerint; an ergo Papa Conciliis infallibili-  
tatem attribuet, quam ipse non habet? quod quis non habet, id  
alteri dare nequit. Quid imo Concilia a Pontificibus appro-  
bata nihilominus errasse, constat Exemplis (I) Neo-Cæsarien-  
sis, quod secundas nuptias damnavit, (II.) Sardicensis, quod Ar-  
rianismum fovit, (III.) Niceni, quod damnavit militiam, & Pau-  
lianistas ad Ecclesiam confugientes rebaptziare jussit, (IV.) To-  
letani primi approbantis concubinatum. (V.) Constantinopoli-  
litani III, Cypriani Anabaptismum recipientis, & confugium  
cum Hæreticis initum dissolventis. Nil dicamus de Latera-  
nensi, quod transubstantiationem, & Constantiensi, quod Ku-  
lmoniæ Psiav introduxit, Nil demum de Hæreticismo Tridenti-  
no. Scherz. l.c. p. m. 333. ipsimet adversarii consentiunt, Anto-  
nius Archi Episcopus Florentinus, Panormitanus, Nicolaus de  
Clemangis, Johan. Franc. Picus, Albertus Piggihuſus aliique.  
Nec nos ideo Concilia deprimimus, neque vilipendimus, sed  
honorifice de iis sentimus, eorumque decreta ad Scripturæ a-  
mussim examinantes *Augustinum Hipponeensem* Antistitem se-  
quimur l. 39. *Maximum Asinum Episcopum C. 14.* Nec ego Ni-  
cenum, inquit, nec tu debes Ariminense proferre Concilium,  
nec ego hujus autoritate, nec tu illius detineris, Scripturarum  
autoritatibus utrique communibus testibus rescum re causa

cum causa certet. conf. Franc. Veronius reg. Fid. C. i. §. i. Neqve (II.) homo assentiri potest, qvod SStus per Conciliadoceat, nisi prius credat, Spiritum Sanctum loqui per Scripturas, qvia illud ex Scriptura hauritur, unde auctoritas conciliorum formalis ratio assensus vel fidei nequaquam existere potest.

Th. LIV. (VI.) Papistas universos in conciliis Ecclesiæ infallibilitatem reponere. At si ipsos inter Pontificios de infallibilitate Conciliorum adhuc lis est, dubitatur, qva ratione infallibilitas Ecclesiæ Conciliis superstruetur, & verum firmum qve fidei fundamentum esse poterunt. Illa enim sunt vel suppositum concessum, vel controversum, hoc contra omnis demonstrationis naturam asseritur. Neqve concessum, qvod ex ipsorummet Scriptoribus evicit, B. Gerhard. Confess. Catb. I. I. part. 2. C. 10. p. m. 382. Et Magnus noster Calovius Syst. tom. I. p. m. 412. Nullam ergo causam B. Dorscheum insultandi Wagnerreccius habuit, ac si nullus Romanæ fidei scriptor, qui contra sentiat, posset in medium produci.

Th. LV. (VII.) Ab Ecclesia Catholica sola assensum divinum dependere, in eaqve Pontificiorum fidem recumbere, qvod constat ex mente Job. Lorin. Comm. in Act. 17. v. II. Durand. in 3. sent. dist. 23. Protestatur Wagnerreccicus, nullum omnino Catholicorum formaliter assensum fidei terminare in auctoritatem Ecclesiæ, qvia non hæc sed divina revelatio constituunt formale objectum fidei, ( qvod libenter accipimus ) sed utrumne sibi contradixerit, ipse perspiciat. Si enim ab Ecclesiæ auctoritate omne, qvicquid Scriptura habet autoritatis, dependet, & motiva biblica principaliter redundant in Ecclesiam, qvod p. 37. & 39. jam dum concesserat, necessum est, seqvatur ,assensum divinum primario dependere ab Ecclesia Catholica, cum fides nostra ( juxta Papistas ) a Scriptura per se non proficiscatur, sed in Ecclesiæ auctoritatem ultimo resolvatur. Quo autem argumento

mento (I.) dubitanti demonstrabunt, ut fide divina Scripturæ assentiatur, atque credat propter Ecclesiam Pontificiam, illam-  
qve profitentem sensum Tridentinum, esse veram Catholicam,  
qvæ tamen ejusmodi fidem nunquam professa est. Profecto,  
qvæcunq; Ecclesia doctrinæ Sp.S. Catholicæ contradicit, Scri-  
pturam ejusq; claritatem catholicam, Salvatorem Catholicum,  
baptismiq; effectum inficiatur, alidue Euangelium docet &  
qvam qvod Apostoli docuerunt, illud prohibet, qvod Deus  
præcipit, præcipit, qvod hic prohibuit, conspirat cum hæreticis,  
& hæretice docet, qvomodo Catholica dicenda; At talem Pon-  
tificiam esse seorsim B. Scherz. disp. 6. de Catbol. §. 91. ostendit.  
Si igitur Acatholica dicenda, nullum in dubitante gignet assen-  
sum, nec ipsorum met adversariorum fides tuto in illius autori-  
tatem recumbet, nec ab illa Ecclesia assensus divinus sperabi-  
tur. (II.) ab Ecclesia Catholica divinum oriri assensum nega-  
mus, cum seclusa & incognita hujus testificatione fides divina  
in animis hominum produci possit. Nonne Latro Conversus  
in cruce sine notitia Ecclesiæ, vel propositione salvabatur?  
Nonne discipuli duo, comite Christo, Emaanticum Xenodo-  
chium ingredientes, dicebant inter se: Nonne cor nostrum  
ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via & aperiret  
Scripturas Luc.24.32. Nonne auditores Pentecostales, anteqvam  
credebant, Ecclesiam Apostolicam veram esse & Catholicam,  
doctrina Petri percepta compungebantur corde dicentes: Quid  
faciemus viri fratres Act. 1.37. Deducimur qvidem per illam ad  
credendum, ex qvo non inferendum, nos propter illam assen-  
tiri. Deducuntur qvidam autoritate Parentum ad assentien-  
dum, nec tamen Parentes assensus divini fuerunt causa primas  
tria & convictiva. Nam cum homo jam cognovit Scripturam  
esse divinam, Scripturæ assentitur non propter (licet per) Ec-  
clesiam, sed propter internum Spiritus Sancti testimonium, di-  
vinam

vinam fidem in ipsius corde obsignantis & confirmantis. Assensum quippe divinum Ecclesiæ autoritas, [quæ in se] divina non est, gignere nequit, sed fidem tantum humanam, ad quam in homine producendam infallibile quidem argumentum præbet, non vero ad divinam, quam in animo perficere, solius Dei est, a quo solo Scripturæ omnis divina confertur autoritas, divinumque testimonium, quod omni humano majus est. Si enim a testimonio Ecclesiæ Scripturæ haurienda est autoritas non Deus, sed homo corda illuminaret, atque sic humanum, testimonium supra divinum tolleretur, cum tamen ἡ μαρτυρία Θεοῦ μεῖζον εἴσι I. Joh. 5. 9. Quemadmodum Christi autoritas tum in se tum ratione nostri considerata, non ex cuius quam hominis vel Ecclesiæ vel Concilii judicio dependebat, sed illam a se ipso habebat; Sic & ipsius vox (quæ per divinam communicationem summa vi & efficacia pollebat,) pari autoritatis passu cum ipsius autoritate (hac in parte) ambulabat, quod ipsum Joh. 10. 16. innuere videtur, conf. Joh. 5. 37. 39. (III.) Distingvimus cum Magnif. & Incomparabili nostro Deutschmanno l. c. p. 147. inter παιδαγωγίαν & inter ipsum ἴντρην; per Ecclesiam quidem παιδαγογικῶς homines primum ad Scripturæ autoritatis notitiam manuduci possunt; sed Ecclesia neutiquam infallibilem autoritatis notitiam conferre valet. Qvicquid hac in parte præstat Ecclesia, non nisi per Scripturam præstat, cujus est, infallibilem evidentiam, infallibilem notitiam, infallibilem fidem donare; cum primis autem Spiritus S. mediante verbo de summa Scripturarum autoritate nos certos reddit. De Testimonia B. Augustini ego non crederem Evangelio, nisi me moveret Ecclesiæ autoritas, accurate egit Maxime Rever. D. Anton. Reiser. in Augustino Evangel. Ver. Confessore p. m. 48. Ubi per summa capita B. Dorschæi sententiam ostendit, afferentis, Augustinum in his explicare, non quare Catholicus Evang. crederet, sed quo movente a Manichæismo ad Catholicismum transiverit

siverit &c. & nisi ita explicaretur, hoc fore absurdum, qvod Augustinus jam Catholicus & Episcopus & doctor solo Ecclesiæ autoritate ad credendum commotus fuerit, cuius tamen contrarium in libb. Confess. non semel testatur.

### SECTIO III.

Th. LVI. Hactenus in superioribus a nobis actum fuit, de testimonio Spiritus Sancti scripturæ interno & inseparabiliter coniuncto, qvod sit causa assensus divini convictiva, & ratio ultima intrinseca, sub qua homo credit Scripturam; paucis adhuc supererit, ut de ratione ultima extrinseca, sive de Criteriis nonnulla proferamus.

Th. LVII. Qvæ credibilitatis Motiva duplicis generis dicuntur, alia interna & scripturis insita, alia externa, qvæ forinsecus accedunt, qvorum autem omnium Theologi plura, nonnulli pauciora conglomerare solent. Nos præcipuorum mentionem tantum faciemus, ad interna referentes, Dei loqventis rerumqve Majestatem, Consensum Scripturæ admirandum, & Scripturæ Conservationem, ad qvæ & antiquitatis radium nonnulli pertinere dicunt; ad externa, miraculorum Confirmationem, Martyrum constantiam, & testificationem Ecclesiæ primitivæ, de qua supra actum fuit.

Th. LVIII. Adhibentur autem a Theologis propter paganos, qui extra Ecclesiæ pomœria vivunt, atqve educantur, quippe ii, qui Christi nomen profitentur, de Scriptura dubitare nequeant, qvod Th. 8. monuimus. Neqve putandum est, κριτήρια recensita divinum posse assensum producere, qvod Spiritui Sancto competere, toties inculcavimus, sed argumenta tantum suppetere, ad inducendum gentilem, ut credat; & fidem veram, non autem divinam, verum probabilem saltim, neqve certitudinem immotam, sed moralem gignere, hominemqve ad acceptandum, doctrinamqve penitus complectendam monere tantum, statuimus.

F

Th. LIX.

Th. LIX. Et qvidem inter Criteria interna se se offert (I.)  
Dei loqventis rerumque Majestas. Nam ejusmodi in Scriptu-  
ta reprehenduntur, quæ & immediatæ revelationis sunt, & no-  
strum captum longe superant, & spiritualiter dijudicanda sunt;  
**I. Cor. 2.14.** Ex quibus sublimitas, materiaeque Majestas sumen-  
da est, quam Deus Apostolis suggestit, inspiravitque, qui que non  
ad autoritatem propriam, sed ad Dei majestatem provocat, &  
illum in persona propria loqventem multoties introducunt; sic  
dicit Deus Israel, dictum est a Deo dicente vobis. Quod in  
Talmude, Alcorano, sybillinis Oraculis, gentiliumque scriptis  
nunquam deprehenditur, quæ incestuosas potius libidines, par-  
ticidia, mendacia toties intonant.

Th. LX.(II.) Succincta Scripturæ Harmonia. Quod tan-  
topere admirandum, cum non uno eodemque tempore ac lo-  
co libri Canonici conscripti, sed a primo scriptore ad ultimum  
aliqvod millinarii annorum interjecti fuerint. Liber enim V.  
Testamenti, conspirat cum Novo Testamento, & hoc cum il-  
lo, ut in illis nulla inveniri possit vera contradictio. Eadem  
quæ Moses & omnes Prophetæ vaticinati sunt de futuris, im-  
plera sunt in Novo, quod complementum Veteris T. merito  
dicendum. Eadem fides, qua salvati fuerunt Patriarchæ & re-  
liqui fideles in V. T. annunciata est in Novo T. & Christus ut  
Veritatem doctrinæ ostenderet, Consensum verborum Mosis  
provocabat, & Apostoli nil extra Mosen & Prophetas loque-  
bantur. **Act. 20. 27. C. 26. 22.**

Th. LXI. (III.) Scripturæ inter tot fidei hostes conserva-  
tio. Nam, cum Antiochus Epiphanes eos, apud quos Volumen  
sacrum reperiebatur, misere interimeret, illudque Vulcano ad-  
diceret, minus nihilo tamen scriptura illibata mansit, illeque  
horrenda morte periit. Diocletianus, quo non fuit lævior al-  
ter, tum Christianos tum sacros Codices excidere curans coe-  
cebatur a Deo, qui Scripturas igni injectas flammis subito ex-  
tinguit.

tinctis & grandine immissa, in iræ, & furoris sui insigne documentum, mire conservavit. *Euseb. l. 8. Hist. C. 5.* Theopompos cum fuisset circa Scripturam curiosior, easque voluisse proferre profanis hominibus, suisque rebus inserere, mente capiebatur. Sic Theodectæ, cum in quadam Tragœdia e Sacris literis aliquid miscere, & ex eis furari vellet, oculi glaucomate suffusi caligabantur. *Josephus l. 12. antiqu. C. 2.* qui notanter addit, acceptos deinde a Demetrio libros asservari jussit diligenter, ut incorrupti manerent. Quod singulari Dei providentia contingisse merito judicandum. Neque iudei, infestissimi alias Christianorum hostes, ut iota e Sacro Codice excideret, peressi sunt, sexcenties enim mori desiderabant, quam ut concederent, legem Dei in aliquo mutari, id quod ex Mafora קרי & כתיב manifestum, quod eam obrem summa cum diligentia confecerunt. Neque deinceps corrumpere potuerunt, tum propter factam per universum orbem dispersionem, tum quoniam in plurimis Christianorum manibus jamdum codices hebrei versabantur.

Th. LXII. Denique (IV) antiquitas, quæ ut talis rei veritatem, sicut novitas rei falsitatem non probat, at, si cum veritate conjugatur, criterium certissimum esse, adversarii confirmant. Unde quoniam antiquitas cum rei veritate conjuncta (ut nota) Scripturæ competit, tum propter materiæ, tum propter autorum antiquitatem, & ipsa antiquissima verissimaque dicetur. Omnis enim homo eum in finem a Deo conditus erat, ut illum tanquam creatorem adoraret, & justo cultu prosequeretur, quæ obligatio homini insita est & connata. Idcirco, necessum esse arbitramur, tamdiu extitisse revelationem (aut internam aut externam) quam diu homines in tota rerum universitate extiterunt. Quæ cultus, imo omnium rerum initia, cum in Mosaicis libris accuratissimo ordine delineata sint, adeo, ut gentiles suum, quem habuerunt, cultum subdole ex

iiis sufforati fuerint, v. i. H. Grot. de Ver. Cb. Ecc. L. I. §. 16. Scriptura qvoqve antiquior erit ipsorum met revelationibus. Accedit, grecos Vetustissimos sane populos literas suas aliunde a Phoenicibus accepisse, qvos Phoenices ab Hebraeis didicisse testis est Eupolemus de jud. Regibus, antiquissimasqve leges Atticas, ex quibus Romanæ originem ducunt, e Mose desumptas. H. Grot. l. c. §. 15. Qvod cum neqve ipsimet gentiles inficiari audeant, Mosis Scripturam antiquissimam omnium concedatur, necesse est. Ne dicamus illum ipsum a Diodoro Siculo & Eupolemo primum vocari scriptorem, qvod adversus gentiles firmissimis comprobavit argumentis Eusebius de prepar. Evang. L. 10. C. 3.

Th. LXIII. Seqvuntur jam Criteria externa, & (I.) quidem miracula, quibus Scriptura mirum in modum & confirmata & propagata fuit, & quidem talibus, quæ non nisi virtuti solius Dei patrari poterant, & rationi παράδοξα videbantur Luc. §. 26. Idcirco enim a Deo in propaganda Ecclesia adhibebantur, ut doctrina per istiusmodi omnibus innotesceret, probaretur, hominesqve revelationi eo majorem conciliarent fidem; sic cum Moses a Deo ad educendum ex Aegypto Israelem mittetur, miraculis illum instruebat, quibus veritatem apparitionis, & verborum Dei sibi factorum, stabiliret; & Discipulis Iohannis, Christum quarentibus, qualis esset, maiestatem suam, e miraculis ut cognoscerent, respondebat Christus ipse, qui Apostolos ad praedicandum mittens, ipsis potentiam miraculorum in suo nomine edendorum concessit, Matth. 10. 28. Quorum fama ad gentiles usqve promanavit ita, ut ne hi quidem prodigia ab ipsis edita in dubium vocare ausi fuerint, Phlegon. l. 13. annal. Petri miracula vera commemorat, & Cyrillus L. X. contra Julianum, de Prophyrio testatur, qvod miraculorum veritatem agnoverit. Celsus & Julianus prodigia a Christo edita minimum negaverunt; illius verba Origines L. 11. Creditis eum esse Dei Filium, ideo qvod claudos & cœcos sanavit, hujus autem

tem *Cyrillus*: nisi qvis existimet inter maxima esse miracula, claudos & cœcos restituere, & Dæmonio correptos juvare in vicis Bethsaïda aut Bethania, l. 6. recitat. Qvandoqvidem Ethnici & Muhammedani sua jactitent miracula, qvam plurimi sapientissimorum ipsos inter gentiles fuerunt, qvi multa horum, ut nulla idonea testium fide suffulta planeqve conficta rejecerunt, qvo de videatur, *B. Schröder l. c. & H. Grot. l. 4. §. 8. l. c.*

Th. LXIV. (II.) Martyrum Constantia qvi, mala & tormenta qvævis propter Scripturæ veritatem perpessi sunt, & sangvine, crudelissimisqve mortibus eam quasi obsignavere; alii enim ludibriis, & flagris insuper & vinculis & carcere explorati, lapidati, dissecti, tentati sunt, occisione gladii occubuerunt. Loqvuntur id proh dolor! persecutioes, hujusqve fidei testes sunt martyrologia, in qvibus non virorum, non fœminarum tantum, sed tenerimarumqve Virginum supplicia gravissima enumerantur. Nec verosimile videtur, istam religionem, qvam propter tot & tanti viri, summa eruditione, doctrina, sanctitate, & judicij gravitate perspicui, supplicia exquisitissima, horribiles cruciatus, mortem ignominiosam, & tam Violenta tamqve crudelia tormenta sustinuerunt, qvæ perversa Tyrannorum mens excogitare modo valebat, falsam & inanem esse. Altius profecto jacta sunt per martyrium fidei nostræ fundamenta, nulla in terram decidebat cruoris martyris stilla, e qva non centum Christiani surgere videbantur. Nam pro veritate nostra, nostri martyres, judice B. Augustino, fortius qvam pro Helena Græcorum illi Heroes adversus Trojam dimicaverunt.

Th. LXV. Possemus plura adhuc Criteria cumulare, & ex iis Veritatem religionis & Scripturæ ostendere; sed qvoniam graviter in hoc argumento adversus gentiles desudaverunt, Justinus, Eusebius, Lactantius, Arnobius, Thomas Aquinas, & alii, qvos ordine justo *B. Schröderus de Princip. Tb. C. I.*

Q. 6. recenset, ad eundem B. L. remittimus; &, si plura desideret, videat, si placet, *Magnif. D. Præsidem im betrübten Christen Conc. i. per totum, P. Dörsch. Th. Zach. part. 2. p. 57.*  
*seq. D. Osiand. Syst. Th. exerc. 13. p. m. 231. B. Kromeyer scrut. Relig. tb. 1. p. 14. seq. D. Quensted Syst. Th. tom. 1. p. m. 97. Jacob. Arminium Tb. disp. tb. 1. p. 6 seq. Philipp. Mornaeum & Hug. Grotium de Veritate R. C. & Petr. Dan. Huetii demonst. Evang. qvi ex professio contra eosdem egerunt.*

Th. LXVI. Quæ & similia si Ethnico proponantur, & ipse non imprudenter se facturum agnoscat, si illis ( fide opinativa & probabili ) assentiatur, altior quædam vis superveniat necessum est, quæ ut divina & a Deo profecta in ipsius animo de se ipsa testificetur, & eum deinceps, ut divinus assentiatur, convincat. Quod cum κερτηπια hæc efficere nequeant, ad Scripturam ipse accedat, opuserit, legat, attente considereret, implorata simul ope divina, adhibitoque animo discendi cupido. Et nulli dubitamus, Spiritum Sanctum per Scripturam. ipsum adeo commoturum esse, ut non possit non fide divina assentiri, illam esse istud Dei verbum, in quo via salutis a Deo satis superque revelata est. Nam, si tot tantique homines, qvi extra Ecclesiam vixerent, ex Scripturæ attenta consideratione, singulari ejusdem efficacia ad assensum divinum ipsi habendum intrinsecus commoti tuerunt, quid obstabit, quo minus paganum de salute sua sedulo cogitantem divinum in assensum trahet, illuminabit, & convertet. Quin imo nos omnes ab hoc Spiritus Sancti interno soloque testimonio, tam de divinitate Sacri Codicis, quam de salute æterna certissimi reddimur, qvi in nobis testatur, Spiritum esse Veritatem, 1. Joh. 5. 6. Cujus Spiritus Sancti pignore in cordibus nostris 2. Cor. 1. 22. Deus nos in Christum confirmat, quo Spiritu promissionis obsignati sumus in redemptionem acquisitionis & laudem gloriae illius Eph. 4. 30. atque in diem redemtionis 1. Joh. 5. 6. Ponatur ergo in unam crucinæ lancem Sacer Codex, in alteram qvicquid est unquam libro-

librorum in omnibus Bibliothecis, ponderentur justo ordine,  
omnia deponam, qvæ habeo, nisi ille unus his omnibus Maje-  
state prævalitus sit, inquit B. Dannbauer Th. Consc. Tom. I. p.m.  
406. Ex hoc fonte, omnis, qvam habemus, πληροφορία, atqve  
certitudo vitæ & salutis æternæ, qva Christianus cum fiducia in  
terris confidit, promanat, qvam SSrus extremo vitæ halitu in  
ipsius corde obsignat, & qvem promissionibus suis de adoptio-  
ne filii in hæreditatem Christi Eph.4.6.firmissime tandem con-  
solatur. Idcirco afflita anima cum B.Bernardo Abbat. Clara-  
vallensi de Evang. sept. Panum serm. 3.circa fin. (cum qvo & nos  
finem hujus dissertationis imposituri ingemiscimus) ita se eri-  
git. Tria considero, in qvibus tota spes mea consistit, carita-  
tem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditio-  
nis. Murmurct jam qvantum voluerit insipiens mea cogita-  
tio dicens? Quis enim es tu? aut qvanta est illa gloria tua? Qui-  
bus meritis hanc obtainere speras? Et ego fiducialiter responde-  
bo: Scio, cui credidi, & certus sum, qvia in charitate nimia  
adoptavit me, qvia verax in promissione, qvia potens in exhibi-  
tione: licet eum facere qvod voluerit. Hic est funiculus tri-  
plex, qvi difficile rumpitur, qvem nobis a Patria nostra in hunc  
carcerem usqve demissum firmiter, obsecro, teneamus, ut ipse  
nos sublevet, ipse nos trahat, & pertrahat, usqve ad conspectum  
gloriarum Magni Dei, qvi est benedictus in Secula!